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Abstrakt

Design and implementation of software for detecting and storing

the parameters of ERP components.

Evoked potential is, simply put, the answer to nervous system stimulation.

At present it seems that brain potentials related to the dissemination of the

brain structures involved in that type of task. All evoked responses have

a common characteristic, which is the voltage change in the nervous tissue.

Unfortunately, the amplitude of evoked potentials range between less than

one to twenty microvolts and in spontaneous brain activity disappears.

During the registration, whether scalp or intracerebral, especially the pres-

ence of potential evaluated as such, the polarity of each component, its am-

plitude and latency, i.e. time in which they occur. In this work we focus on

the potential of P300. The latency is, as its name suggests, the 300ms from

stimulus.

Typically, the course of evoked potential obtained by averaging several sec-

tions of the measured EEG signal, called epochs. Result, obtained by curve

consisting of several consecutive components. This method can quite easily

handle the noise in the measurement, however, instances of so-called arti-

facts that are caused by any movement of the muscle, such as blinking or

swallowing, for it is almost insurmountable.

A possible way to remove the artifacts are Principal and Independent Com-

ponent Analysis. Both methods decompose the signal into its component

parts from which the signal is composed. The method of Principal Compo-

nent Analysis (PCA) is used mainly for removal of blink artifacts. For other

types of artifacts such as muscle artifacts, cardiac signals or electrode noise

Independent Component Analysis (ICA) is rather used.
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Kapitola 1

Úvod

Evokovaný potenciál je, zjednodušeně řečeno, odpověď nervové soustavy na

jeho stimulaci. V současnosti se zdá, že mozkové potenciály souvisí se šířením

informací strukturami mozku zapojenými do daného typu úkolu. Všechny

evokované odpovědi mají společnou charakteristiku, kterou je změna elektric-

kého napětí v nervové tkáni. Naneštěstí se amplitudy evokovaných potenciálů

pohybují mezi méně než jedním až dvaceti mikrovolty a ve spontánní činnosti

mozku zanikají.

Při registraci, ať už skalpové nebo intracerebrární, se vyhodnocuje především

přítomnost potenciálu jako taková, polarita jednotlivých komponent, jejich

amplituda a latence, tedy čas, ve kterém se projeví. V této práci se zaměříme

na potenciál P300, jehož latence je, jak již název napovídá, 300ms od sti-

mulu.

Typicky se průběh evokovaného potenciálu získává průměrováním několika

úseků naměřeného signálu EEG, tzv. epoch. Výsledně získaná křivka je tvo-

řena několika po sobě jdoucími komponentami. Tato metoda si celkem bez

obtíží poradí se šumy v měření, ovšem výskyty tzv. artefaktů, které jsou za-

příčiněny jakýmkoli pohybem svalu jako je mrkání či polykání, jsou pro ni

téměř nepřekonatelné.

Možným způsobem, jak artefakty odstranit, je použití metod analýzy hlavních

a nezávislých komponent. Obě tyto metody rozkládají signál na jednotlivé

složky, komponenty, ze kterých se signál skládá. Metoda analýzy hlavních

komponent (PCA) je používána hlavně pro odstranění očních artefaktů. Na

1

KAPITOLA 1. ÚVOD 2

ostatní druhy artefaktů, jako jsou svalové artefakty, srdeční signály nebo šum

měřících elektrod, je užívána spíše metoda nezávislých komponent (ICA).

Část I

Teoretická část
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Kapitola 2

Centrální nervová soustava

Centrální nervová soustava obecně sestává z neuronů a gliových buněk, které

nalezneme umístěné mezi neurony (viz příloha A). Každý neuron se skládá

z axonů, dendritů a buněčného těla. Reagují na stimuly a přenášejí informace

na dlouhé vzdálenosti. Těla nervových buněk mají jediné jádro a obsahují

většinu metabolismu buňky, především tu, která souvisí se syntézou proteinů.

Proteiny vyrobené v těle jsou dodávány do ostatních částí nervu. Axon je

dlouhá cylindrická buňka, která přepravuje elektrické impulsy a u obratlovců

může být až několik metrů dlouhá (například žirafa má axon dlouhý od hlavy

až ke konci páteře). U lidí může měřit od jednoho milimetru až po jeden metr.

Axonální transportní systém pro dopravu proteinů ke koncovým buňkám

probíhá po tubulinových1 cestách. Dendrity jsou spojeny s dalšími axony

nebo dendrity ostatních buněk a přijímají impulsy z napojených nervů nebo

do nich naopak impulsy předávají. V lidském mozku je každý nerv napojen

přibližně na 10000 dalších, převážně pomocí axodendritické synapse [1].

2.1 Funkce neuronu

Jedná se v podstatě o funkci membrány. Na tomto místě přeskočíme složitý

popis toho, jak přesně buněčná membrána funguje, a řekneme jen to, že na

povrchu celé této membrány nalezneme komunikační kanály mezi nitrobuněč-

ným a mimobuněčným prostorem. Nás budou zajímat napěťové kanály. Ty se

1Z tubulinu jsou utvářeny mikrotubuly, které zajišťují transport látek uvnitř buněk.
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KAPITOLA 2. CENTRÁLNÍ NERVOVÁ SOUSTAVA 5

otevírají resp. zavírají vlivem změny elektrického potenciálu v okolí buněčné

membrány. Nejčastějšími napěťovými kanály jsou Na+, K+ a Ca++. Když se

např. normálně negativní náboj na vnitřní straně buněčné membrány zmenší,

otevřou se tzv. ”hradla”Na+ kanálu a ionty vnikají z mimobuněčného pros-

toru do nitra buňky.

Pojmy, které vyjadřují stav elektrického náboje buněčné membrány, jsou

polarizace, depolarizace a hyperpolarizace. Náboj membrány vzniká činností

buněčných kanálů. V klidovém stavu je rozdíl mezi nábojem vnitřní a vnější

strany buněčné membrány 60µV . Dohodou bylo stanoveno, že náboj vnější

strany bude označován nulový až kladný. Z toho plyne, že vnitřní strana

má náboj −60µV a mebrána je tedy polarizována2. Depolarizace membrány

znamená snížení původního náboje a působí na buňku excitačně. Naproti

tomu hyperpolarizace zvyšuje její původní záporný náboj a působí na buňku

inhibičně. Změny polarity buněčné membrány jsou podkladem vzrušivosti

a vodivosti nervové buňky. Změnu polarity obstarávají převážně místa kon-

taktu s jiným neuronem - synapse. Otevřenými kanály vniknou do těla buňky

hlavně sodíkové ionty Na+ a tím změní polaritu buněčné membrány pod

synapsí. Díky následné šířící se depolarizaci vzniká akční potenciál[2].

2.1.1 Akční potenciál

Jak již bylo řečeno, informace přenášená nervy se nazývá akční potenciál. Ty

jsou způsobeny výměnou iontů prostřednictvím neuronové membrány. Jedná

se o časovou změnu v potenciálu membrány, která je přenášena podél axonu.

Iniciován je v těle neuronu a obvykle putuje jedním směrem. Potenciál mem-

brány depolarizuje, roste v pozitivním směru, a produkuje hrot (obr. 2.1).

Po dosažení vrcholu potenciál klesá do negativních hodnot (repolarizace) až

pod hranici klidového potenciálu a pak se vrací k normálu (hyperpolarizace).

Akční potenciál většiny nervů trvá mezi 5 a 10 milisekundami.

Rychlost vedení akčního potenciálu leží mezi 1 až 100ms−1. Jsou vyvo-

lávány celou řadou typů stimulů. Senzorické nervy jsou schopny reagovat

2Má tzv. klidový náboj (resting membrane potential - RMP)
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Obrázek 2.1: Akční potenciál.

na chemické a světelné stimuly, elektřinu, tlak, dotyk nebo tah. Na druhou

stranu jsou nervy včetně centrální nervové soustavy nejčastěji stimulovány

chemickou aktivitou synapsí.

Aby dokázal stimul vyvolat akční potenciál, musí překročit prahovou hod-

notu. Velmi slabé podněty způsobí pouze lokální elektrické podráždění, nikoli

přenositelný potenciál. Jakmile však tento práh překročí, objeví se akční po-

tenciál, který dál putuje nervem.

Nerv vyžaduje dobu přibližně 2ms předtím, než je prezentován další

stimul. Během tohoto času není možno generovat další akční potenciál. Bývá

nazýván refrakterní fáze[3].

2.2 Mozková aktivita

Když jsou mozkové buňky aktivovány, jsou uvnitř dendritů produkovány

synaptické toky. Tyto toky následně generují magnetická pole měřitelná elek-

tromyografem (EMG) a sekundární elektrická pole měřitelná napříč skalpem

(EEG).

Rozdíly elektrických potenciálů jsou způsobeny sumací postsynaptických


[…]


todou hlavních (PCA) a nezávislých (ICA) komponent. Jak si můžeme všim-
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nout, obecně dochází ke zvýšení hodnot amplitudy. To je zapříčiněno tím, že

šumy, svalové artefakty a vůbec ruchy globálně jsou odfiltrovány do samostat-

ných komponent. Při případném zpětném skládání signálu mohou být tyto

šumové komponenty zahozeny a výsledný signál je tedy o příslušné ruchy

vyčištěn. Ukázku toho, jak mohou vypočtené komponenty pro evokovaný

potenciál P300 vypadat nalezneme v obrázku 6.1.

Dalším pozorovaným jevem je posun latence v čase dopředu i zpět. Kom-

ponenty, a to v obou metodách, jsou počítány jako samostatné zdroje vstup-

ního signálu. Klasickou metodou získání časového průběhu evokovaného po-

tenciálu je průměrování. Tím o něm získáme celkem slušnou představu, ale

do výsledku se promítnou i všechny rušivé vlivy z EEG. Tím se může jak

posunout latence, tak snížit hodnota amplitudy. Naproti tomu komponenta

může být v ideálním případě považována za „čistéÿ potenciály a jejich průběh

není ničím ovlivňován. Na tomto místě bychom rádi zdůraznili, že se jedná

o ideální případ a ve skutečnosti zde vždy nějaký, byť minimální, vliv je.

I v reálném zpracování je snížení vlivu šumu značné. Na obrázku 6.2 jsou

uvedeny rekonstruované signály, které odpovídají komponentám z obrázku

6.1. V tomto případě byla použita právě tato jedna komponenta. V důsledku

toho je rekonstruovaný signál komponentám velice podobný. Při použití i

dalších z vypočtených komponent by byla rekonstrukce ovlivněna jejich průběhy

a její podobnost s jedinou komponentou by se snížila. Míra vlivu komponenty

na rekonstruovaný signál je dána trasformační maticí, která je počítána me-

todou pro převod vstupního signálu na jednotlivé komponenty.

Dále si můžeme povšimnout, že šestý subjekt byl vypuštěn. Když se za-

měříme na hodnoty, které pro něj byly získány, zjistíme, že se výrazně liší od

ostatních. Amplituda průměru ze vstupního signálu i amplitudy komponent

jsou velice nízké. Při zpětné analýze příčiny bylo zjištěno, že během měření

experimentu došlo ke komplikacím. V průběhu záznamu začaly elektrody sní-

mat vysoké procento šumu, který překryl měřené EEG. V takovém případě

se stane šum tou nejvýraznější složkou a metody analýzy jej považují za nej-

významnější informaci ve vstupních datech. Ze souhrnných průměrů byl tedy

subjekt číslo 6 vyřazen jako chyba měření. V okamžiku, kdy data získáváme

od živých subjektů, je měření značně ovlivňováno i lidským faktorem a ke
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znehodnocení dat došlo s nejvyšší pravděpodobností neopatrným pohybem

a tím způsobeným posunem snímačů.

Výsledky jsou zde prezentovány na deseti subjektech. Tím bylo ověřeno,

že obě metody, analýza hlavních a nezávislých komponent, jsou pro zpra-

cování dat z evokovaných potenciálů využitelné. V obou případech se jedná

o metodu založenou na statistickém výpočtu. Každý subjekt navíc reaguje

jinak, ať už se jedná o rychlost reakce, která ovlivňuje latenci vlny, nebo

o sílu odezvy, čili amplitudu. Vliv má i experimentální scénář a každý druh

stimulace bude poskytovat charakteristické výsledky. Vliv má i rozpoložení

měřeného subjektu v daný moment, ztráta pozornosti či únava zapříčiní další

zvýšení latence. Pokud bychom tedy chtěli získat nezvratná data o využitel-

nosti, potřebovali bychom metody ověřit na objemu stovek subjektů. Jen

sběr takového množství dat je úkolem na několik let a v rámci této práce

nebylo možné takový objem dat nashromáždit.
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a) Hlavní komponenta.

b)Nezávislá komponenta.

Obrázek 6.1: Ukázka komponent
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a)Metoda hlavních komponent.

b)Metoda nezávislých komponent.

Obrázek 6.2: Rekonstrukce signálu.
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Závěr

Úkolem práce bylo vytvořit program, který by byl schopen pomocí faktorové

analýzy získat, modifikovat a uchovat charakteristiky evokovaných poten-

ciálů. Tento program byl vytvořen jako plugin pro široce užívané prostředí

EEGLab a využity byly metody hlavních a nezávislých komponent.

Tyto dvě metody dekomponují data na jednotlivé faktory, jejichž lineární

kombinace tvoří vstupní signál. Mezi těmito faktory jsou i takové, které

odpovídají evokovaným potenciálům jinak skrytým ve spontánním EEG.

Metody nám poskytují způsob, jak odlišit vlnu od šumu na pozadí, který bez

dalšího zpracování přebíjí časové průběhy námi hledaného evokovaného po-

tenciálu. Vynecháním šumových komponent při zpětné rekonstrukci signálu

navíc získáme přesnější časový průběh vlny, neovlivňovaný ruchovými kom-

ponentami.

Získán byl vzorek dat od 10 zdravých subjektů, který byl zpracován a vy-

hodnocen. Výsledky jsou modelem odezvy těchto subjektů na zrakovou sti-

mulaci v laboratorním prostředí Západočeské univerzity.

Podařilo se nám prokázat využitelnost metody pro zpracování evoko-

vaných potenciálů. Ať už z hlediska vyčištění signálu, které dá vyniknout

námi hledaným časovým průběhům, tak pro získání charakteristik jako jsou

latence vlny a její amplituda, které jsou při prostém využití metody průmě-

rování skresleny okolním EEG.

Do budoucna by měl být nasbírán významnější objem dat, na kterém by

měla být plně prověřena statistická úspěšnost metody.
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Část III
