Diplomová práce Radka Havlenová: Návrh a implementace softwaru pro detekci a uložení parametrů ERP komponent

Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce Radky Havlenové se zabývá návrhem a implementací softwaru pro detekci a uložení parametrů ERP komponent.

Cílem práce bylo prostudovat metody analýzy hlavních a nezávislých komponent (PCA a ICA)) a ověřit možnost jejich využití při popisu parametrů ERP komponent. Realizačním výstupem práce měl být plugin do programového systému EEGLAB, který by umožňoval na základě uvedených metod určit parametry ERP komponent a tyto parametry uložit do vhodně zvoleného výstupního souboru pro další zpracování.

Lze konstatovat, že zadání diplomové práce bylo splněno v plném rozsahu. Diplomantka prostudovala danou problematiku a vytvořila odpovídající plugin do systému EEGLAB, který zpracovává data z daného experimentu, metodou PCA a ICA určuje ERP komponenty a ukládá jejich parametry do výstupního souboru. Při zpracování problematiky studentka pracovala zcela samostatně a prokázala, že je schopna samostatné inženýrské práce.

Bohužel, po formální stránce má diplomová práce některé nedostatky. V úvodní teoretické části jsou některé pasáže zbytečně obsáhlé a daly se řešit vhodným odkazem na literaturu (např. kapitola 2). Naopak některým částem mohla být věnována větší pozornost. Např. popis PCA a ICA obsahuje základní teorii, Je však poněkud obtížné si udělat představu jak vlastní detekce komponent pro ERP data funguje. Bylo by vhodné u každé z uvedených metod uvést popis algoritmu v pseudokódu, který by princip metody podrobněji vysvětloval. Podobně je tomu i v realizační části. V části zpracování dat postrádám obrázky časových průběhů z jednotlivých kroků algoritmu, přehled všech komponent, které vznikly dekompozicí PCA a ICA algoritmem (v textu je uvedena vždy pouze jediná komponenta, bez vysvětlení, jak byla tato komponenta zvolena). Mohlo být také naznačeno, jak jsou ze zvolené komponenty získávány jednotlivé parametry. Dále v realizační části postrádám programátorskou dokumentaci, tj. popis jak byl vytvořen vlastní plugin a jak byl zakomponován do systému EEGLAB. To by bylo vhodné zejména pro další modifikaci uvedeného pluginu.

Závěr: Jak již bylo řečeno, zadání diplomové práce bylo splněno a studentka prokázala, že je schopná samostatně řešit i poměrně složité problémy, mezi které komponentová analýza ERP dat patří. Práci proto doporučuji k obhajobě a vzhledem k uvedeným připomínkám navrhuji klasifikovat stupněm

dobře.

V Plzni 7. 9. 2012

Ing. Pavel Mautner, Ph.D.